Stanislaus von Gottes gnaden etc. a~ manu propria subscripsit _ a.
a-a  Własnoręcznie.

148
HOZJUSZ DO K A P IT U Ł Y  W ARM IŃ SKIEJ

Lidzbark , 20 kwietnia 1564

Mianuje swego sekretarza Walentego Kuczborskiego kanonikiem warmińskim.

OR YG .: Staatliches Archivlager, Göttingen, H BA, C la, 501. Na odwrocie adres: Venera
bilibus Dom inis Praelatlst Canonicis totique Capitulo ecclesiae nostrae Cathedralis, Fratribus 
in Christo charissim is et honorandis simis; ślad pieczęci; adnotacja: Ut accipiatur Kusborsìcy 
Secretarius in Canonicum , inną ręką: 21 Aprilis  1564.

Venerabiles Domini fratres  in Christo charissimi et honorandissimi. 
Providimus de Canonicatu et praebenda vacante morte Venerabilis olim 
Joannis Benedicti Praepositi et Canonici ecclesiae nostrae \  Venerabili 
Valentino Cusborski secretario nostro, quemadmodum id ex provisionis 
nostrae literis F[raternitates] Vestrae cogposcere poterunt uberius, 
a quibus postulamus, ut familiari huic nostro se faciles praebeant, nec 
in possessione adeunda morae aliquid longioris interponi velint, quo is

1 Jan  Benedykt Solfa, zmarł w Krakow ie 31 III 1564. Por. nr 119, 124.
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possit primo quoque tempore confectis ex animi sententia rebus isthinc 
suis ad nos reverti. Caetera ex R-ndo Domino Custode2 et Langehamio 3 
Canonicis nostris cognoscent. Quas bene valere cupimus.

Ex castro nostro Helsbergk, die X X  Aprilis Anno Domini M DLXIIII.
a~ Stanislaus Cardinalis Varmiensis a.

a -  a Własnoręcznie.

149
KRÓ L ZYGM UNT AUGUST DO HOZJUSZA

W arszawa, 20 kw ietnia  1564

Pochwala przedsięwzięcie Hozjusza mające na celu umocnienie zamku lidz
barskiego i czujność na niebezpieczeństwo grożące z zewnątrz, chociaż król nie 
widzi większego zagrożenia.

O RYG.: A G A D , Arch iw um  Zam oyskich, rkps 3001 k. 13. Na odwrocie adres, pieczęć; 
adnotacja ręką Kuczborskiego: Redditae 27 Aprilis 1564 Reseiii.

Sigismundus Augustus Dei gratia Rex Poloniae etc. Reverendissime 
in Christo Pater sincere nobis dilecte. Libenter Paternitatis Vestrae causa 
omnia fecimus, de quibus nobis hoc tempore per literas gratias ag it1. 
Quin et deinceps, quoties recte poterimus, nunquam gratiam nostram 
frustra a Paternitate Vestra desiderari patiemur. Non minus autem 
gratum est nobis studium ipsius in reficiendo et necessariis ad munitio
nem rebus instruendo castro Heilsperg, in quo scimus maximum semper 
momentum Prussiae totius fuisse constitutum. Itaque hoc maiorem ex 
liberalitate ista nostra voluptatem capimus, quo magis intelligimus Pater
nitatem Vestram illa ad res et impensas inprimis necessarias uti velle. 
Ea, quae nobis Reverendus Vicecancellarius noster nomine Paternitatis 
Vestrae de rebus, quae isthic ex vicinia audiuntur a, retulit, intelleximus 
cupimusque, ut in reliquum tempus eandem porro diligentiam ac curam 
ad investiganda et ad nos perferenda eiusmodi consilia Paternitas Vestra 
adhibeat. Quanquam enim nihil eiusmodi de utrisque illis suspicamur, 
cum nihil etiam earum rerum nobiscum unquam ab iis actum esse probe 
meminerimus, tamen provisio periculorum, etiam illorum quae fingi 
tantum animo et cogitari possunt, damno nobis esse non potest.

Bene valeat Paternitas Vestra. Datum Varscheviae, die X X  Aprilis 
Anno Domini M DLXIIII, Regni vero nostri X X X V .

a~ Sigismundus Augustus Rex subscripsit ~a.
a- a W łasnoręczny podpis króla.

2 Eustachy Knobelsdorf.
3 Jan  Langhannig.
1 Listu tego nie odnaleziono, ale widać stąd, że Hozjusz dziękował w  nim za 

umorzenie akcyzy z W armii. Por. nr 82.
2 Obawiano się wówczas przemarszu z Inflant wojsk księcia brunświckiego. 

Por. nr 40.
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STEFAN MICANUS DO HOZJUSZA

Poznań, 20 kw ietnia  1564

Micanus 1 pisze, iż Gródecki opowiedział o sytuacji na W arm ii: o poddaniu się 
mieszkańców Braniewa rozporządzeniu biskupa o Kom unii św. pod jedną postacią. 
W  Poznaniu pełno braci czeskich i antytrynitarzy. Tę zarazę należałoby usunąć, tak 
jak zepsutą część ciała ludzkiego. Prosi, by Hozjusz w języku polskim napisał 
odparcie ich doktryny. Księgarz Jan  Patruus wrócił z Niemiec, przywiózł książki 
i wiadomości o postępach reformacji. Jeździł tam również w m isji od króla Gabriel 
Grabowiecki. Inform uje o ks. Pawle, Stanisławie, biskupie poznańskim, o druku 
listu przeciwko Sylwiuszowi.

O R YG . A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkps 1608 s. 157—160. Na odwrocie adres, ślad pieczęci 
i adnotacja ręką Kuczborskiego: Redditae (daty nie odnotowano); responsum 12 .Tunii 1564 
Ilclspergi.

Reverendissime et Illustrissime Domine, Domine et Patrone clemen
tissime, promptissima officia mea Ill-mae D. V-rae defero. Maturius vix 
potui scribere ad Ill-m am D. V -ram  literas propter inopiam nuntiorum. 
Sed aut Gedanum iam mittendae prius sunt, aut Cracoviam, ut ea via 
celerius Elspergam transferri possent. Gaudeo vehementer Ill-m am  D. 
V-ram salvam et incolumem ad sua pervenisse, id quod ex Grodecio heri 
accepi, simulque ex eo fusius de Brunsbergensibus 2 intellexi, de quibus 
ad me Ill-m a D. V -ra scribere est dignata. Eos, inquam, Dei benignitate 
et pastoris opera ad communionem Ecclesiae catholicae esse reductos. 
Sed laetetur etiam Ill-m a D. V-ra, quod ex senatoribus nostris duos viros, 
de catholica Ecclesia antea male sentientes, ad eius gremium iterum 
sermone suo apud mensam me praesente reduxerit3. Sit Nomen Domini 
benedictum.

Civitas nostra lepra ista valdensi4 magis nunc conspurcatur, ac 
secta de Trinitate facit iam incendium. Inhorrui, cum nudius tertius 
quidam maiestatem Sanctissimae Trinitatis blasphemaret. Impune autem 
id fit. In corpore si quid eiusmodi est, quod reliquo corpori noceat, uri 
ac secari patimur, sic tanta pestis per pastores Ecclesiae statim amputanda 
esset, ne si fuerit inveterata v ix tortore atque tormentis ipsis inflecti aut 
perfringi posse. Optarem ego, ut adversus istos Ill-ma D. V -ra calamum 
suum stringeret et articulos valdensium Polonice impressos Regique 
oblatos Polonica etiam dictione et brevi seorsim confoderet. Leguntur 
passim ista a vulgo. Legi quoque et ego, scilicet mera est impostura, quam 
ab Archiepiscopo Gnesnensi quasi approbatam valdenses ipsi garrire non 
erubescunt. Item tantum in hoc Regno isti audent quantum excogitant, 
serpentes per animos hominum dictione sua ut cancer per corpus.

Rediit Patruus 5 ex Germania ante quattuor dies. Contiones in figuras 
redactas acquirere non potuit, sed eas tamen tempore certo habiturus est.

1 Stefan Micanus (1515— 1586), mieszczanin nobilitowany w  1556 r. (właściwe 
jego nazwisko Świetlik), lekarz medycyny, leczył m.in. biskupa poznańskiego i tam
tejszych kanoników. W  młodości podczas studiów w  Zurychu ulegał wpływom  pro
testantyzmu, ok. 1550 r. przeszedł jednak na pozycje katolickie i kontrreformacyjnc. 
B y ł niejako przednią strażą Hozjusza w  Poznaniu. Korespondował również z M ar
cinem Kromerem. Na jego temat zob. IT. B a r y c z :  Z epistolografii szesnasto- 
wiecznej, s. 54— 56.

2 Ja n  Gródecki (zob. nr 238) wrócił razem z Hozjuszem z Trydentu na Warmię 
i był świadkiem  akcji kardynała przeciwko zwolennikom „kielicha” w  Braniewie.

3 Nie udało się ustalić, jakich rajców poznańskich Hozjusz zdiołał nawrócić 
n a  religię katolicką.

4 Bracia czescy.
5 Jan  Patruus, księgarz poznański. Por. ni1 212.

150
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Suasi illic ut quos theologos attulit, eos ad Ill-mam D. V -ram  nunc trans
mitteret, quod se facturum recepit. Decreta Concilii impressa Lovanii 
habet, quae ab istis sectarum monstris conspuuntur. Retulit Patruus in 
plurimis villis et civitatibus Germaniae eiectos esse fontes sacros ex 
templis, quae hactenus ad usum servabantur, nunc contenti tantum mensa 
et pelvi. Confusa istic omnia narrat.

D. Gabriel Grabovieczki 6 nuper hinc iter fecit ad duodecim principes 
Germaniae a Rege nuntius, tum de Erico Brqsvicensi7, ne eius gratia 
miles in provinciis illorum conscriberetur, propter novas turbas in finibus 
Regni vel in Prussia excitandas, tum de Archiepiscopo Rigensi8 nescio 
quid rigidum ad principes secum defert. De Valachicis motibus et de 
Moscho certiora isthic Ill-m a D. V -ra habet quam nos.

A ffinis meus 9 adhuc de profectione sua in Gallias deliberat. Sacerdos 
Pau lus10 expectat absolutionem a Legatio Pontificis opera D. Andreae 
Craievstii Ego supersedebo ab impressione epistolae, ne, quod ad me 
Ill-m a D. V-ra prudenter Torunia scripsit, ab eisdem quos perstringo, 
mihi ipsi obiici possit: qui praedicas non furandum, furaris 12. Vellem tamen 
quid breviusculum conscribem in epistolam S ilv ii13, quam excudendam 
in animo proposui, modo per ingenii imbecillitatem liceat. Stanislaus14 
est nobis filii loco, cuius maximam curam habemus, ut in Dei timore 
inprimis proficiat et bonis moribus literulisque, ut eius aetas fert, insti
tuatur.